2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
8

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國108年2月20日

發文字號：府環空字第1080035206號

正本：本府行政暨研考處(先發文後刊登公報)、花蓮縣機車商業同業公會

副本：本縣環境保護局(空氣噪音防制科)

主旨：更正本府108年1月30日府環空字第1070257746B號令公布之108年度花蓮縣新購電動機車補助事項，隨函檢附更正後一百零八年度花蓮縣新購電動機車補助注意事項規定，請查照。

縣 長   徐   榛   蔚                【本案依照分層負責授權主管局長判發】
一百零八年度花蓮縣新購電動機車補助注意事項

一、為減少排放空氣污染物，提昇環境空氣品質，並朝低碳城市邁進，依據「花蓮縣105-108年綜合發展實施方案」核定預算特訂定本事項，以補助及鼓勵民眾購買電動機車。

二、本事項所稱低污染交通工具係指符合經濟部工業局TES認可之電動機車。

三、依本注意事項提出補助申請並經本縣環境保護局（以下簡稱環保局）審核通過者，每輛電動機車由「花蓮縣105-108年綜合發展實施方案」核定預算補助新臺幣二萬元，一百零八年度補助輛數為一千零五十輛，當年度補助數量額滿或補助期限屆滿為止。

四、一百零八年度補助期間自公告日起生效至民國一百零八年十二月十日(含)止，以購車發票日期為準，申請補助者應於民國一百零八年十二月十日(含)前提出申請，以環保局收件日期為準，逾期不予受理。
五、如因受補助至其採購事項應適用政府採購法時，應依政府採購法等相關規定辦理。

六、補助原則：

（一）補助對象及資格：
 1、購車發票收執聯或免用統一發票收據之影本(開立廠商需設籍花蓮縣境內)。
 2、年滿十八歲且未申請過花東基金補助之一般民眾，迄申請日止設籍花蓮縣滿六個月以上，每人限制購買一輛。
 3、國內製造廠、經銷商等單位所購買之車輛，不列入補助對象。
 4、設籍登記在花蓮縣之一般公司行號限補助一輛，若需申請二輛以上，應來函環保局提出使用用途說明。
 5、設籍登記在花蓮縣之租賃業者，若需申請二輛以上，環保局視當年度申請數量餘額，於一百零八年三月一日起開放提出申請，按所提出之公文申請日期依序核定。

（二）政策性補助：申請補助具有公益性質之教育、文化、社會福利團體，視本局預算額度，凡經敘明原因，並經專案簽准之申請加碼補助金額案件，依專案需要專案核定補助。
（三）特殊專案計畫申請應檢具專案計畫書及核定函，此項目需經環保局審核通過後提出申請。

七、民眾優先申請名額為一千零五十輛，惟自一百零八年三月一日(含)起民眾部分如有剩餘名額再開放給設籍登記在花蓮縣之租賃業者提出申請。補助申請依環保局收件字號順序辦理，至當年度編列總補助經費用罄或補助期限屆滿，不再受理。

八、申請補助者應檢附下列文件，向環保局提出申請：

（一）申請表。

（二）國民身分證明影本。

（三）個人戶籍謄本正本，不得為省略記事（自然人憑證線上申請亦可）。

（四）申請補助者存摺帳號影本。
（五）行車執照正、反面影本（行照須為新發，不得為補發或換發）。
（六）依第六點第一款第三、四目所列補助之公司行號及租賃業者應檢附商業登記文件影本。

（七）購車發票收執聯或免用統一發票收據影本(開立廠商需設籍花蓮縣境內)，註明申請補助者姓名及車型；電子發票或收銀機發票無法登錄補助者姓名或車型，應由開立發票之公司於人工手寫處加蓋公司章；免用統一發票收據者，應加蓋免用統一發票專用章，並註明編號及負責人姓名。 (特殊情形，需經環保局審核)

九、申請車輛應在花蓮監理站、玉里監理站掛牌。

十、申領補助款者應親自或委託他人（應附委託書）檢附文件向環保局提出申請；環保局依檢附文件及補助單位相關規定進行審查，審查通過者依檢附之存摺帳號影本電匯補助款。
十一、獨資、合夥事業或法人來函說明補助車輛如為公務自用或租賃業者，自領牌日一年內禁止過戶及作為其他用途；如為租購，須提供契約等相關資料，以備環保局進行稽查。

十二、申請補助者應遵守下列規定：
（一）一般民眾申請補助之新(換)購電動機車自領牌日起一年內不得異動（含過戶轉讓及換牌等），禁動期間經查證車輛如有異動之事實，即由環保局撤銷補助，並追回已領之補助款項。
（二）設籍登記在花蓮縣之租賃業者、一般公司行號申請補助自領牌日起一年內應於花蓮縣境內使用，一年內不得異動(含過戶、轉讓及換牌等)，禁動期間經查證車輛不在花蓮縣境內使用或有異動之事實，即由環保局撤銷補助，並追回已領之補助款項。
（三）環保局得對受補助之新(換)購電動機車進行不定期訪查，受補助者應配合；不配合或抽查判定不合格者，由環保局撤銷其補助，並追回已領之補助款項。

十三、申請補助者所檢附文件有不實造假情事，由環保局撤銷其補助，並追繳已領之補助款。

十四、本注意事項適用至一百零八年十二月十日(含)止。

註：補助專線： 03-8237575轉 223張婷雅
參考網址：花蓮縣環境保護局http://www.hlepb.gov.tw/index.php
郵寄封面

花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助

寄件人：

地址：

           (掛號或親送至環境保護局空噪科)
     收件人：花蓮縣環境保護局空氣噪音防制科

     地 址：970花蓮市民權路123號

      （如有疑問請電洽03-8237575#223）

   -------------剪裁線--------------------------------剪裁線-----------------------
        注意事項：

        1、寄送信函內應包括申請表及檢附文件。

        2、寄送前請確認申請人與經銷商已用印或簽章。

        3、建議以掛號寄出。

花蓮縣環境保護局

108年度新購電動機車補助申請表

   (於工業局購置電動機車產品補助申請系統申請者,以該系統表單為準)                           108.01.30

	申請日期
	     年       月       日
	申請編號
	                  (本局填寫)

	申請者

基  本

資  料
	姓名(或公司行號、法人)名稱

	身分證字號(或統一編號)
	□□□□□□□□□□

	聯絡地址
	□□□-□□

	聯絡電話
	(日)
	(夜)
	行動電話

	申請車種與 金 額
	□新購電動機車：20,000元

	撥  款

方  式
	1.□匯入申請郵局帳戶：

　　立帳郵局：　　　　 　郵局局號：　  　　    郵局帳號：
2.□匯入申請金融機構帳戶:

    金融機構名稱:              銀行(農會)(信用社)                    分行

    (分部)(分社)帳號:                                                   (注:電匯手續費10元由補助款中扣除)

	申請者

切  結
	茲聲明申請表所附文件皆與正本相符，如有不實，願負一切法律責任。
                           申請者                  (簽名) 蓋章

	補助

要點
	補助對象及資格
	檢附文件
	本局收件章

	1.年滿18歲且迄申請日止設籍花蓮縣滿6個月以上，每人限制購買1輛。
2.國內製造廠、經銷商等單位所購買之車輛，不列入補助。

3.設籍登記在花蓮縣之一般公司行號限補助1輛，若需申請2輛以上，應來函環保局提出使用用途說明。

4.設籍登記在花蓮縣之租賃業者（含經銷商之營業登記項目具租賃業者）若需申請2輛以上，環保局視當年度申請數量餘額，於108年3月1日(含)起開放提出申請，按所提出之公文申請日期依序核定。
	1.申請表。

2.國民身分證明影本。

3.個人戶籍謄本正本，不得為省略記事。(自然人憑證線上申請亦可)。

4.申請補助者存摺帳號影本。

5.行車執照正、反面影本。(行照須為新發，不得為補發或換發)

6.公司行號及租賃業者應檢附商業登記文件影本。

7.購車發票收執聯或免用統一發票收據影本，註明申請補助者姓名及車型；電子發票或收銀機發票無法登錄補助者姓名或車型，應由開立發票之公司於人工手寫處加蓋公司章；免用統一發票收據者，應加蓋免用統一發票專用章，並註明編號及負責人姓名，發票、收據開立廠商需設籍花蓮縣境內。(特殊情形，需經環保局審核) 。

	初審:

□通過

□   月    日通知補正(限20日內補正完成，逾期不受理)

	複審:

□通過□不符駁回申請

核可日期:

     年    月    日

備註：1.若申請者之因素，致入帳錯誤而重新辦理入帳之手續費，由申請者補助款中扣除。

      2.本補助案申請期限至各項補助經費用罄為止，最遲不超過民國108年12月10日(含)。
     經辦人：                        複核：                       主管：
花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助
相關證明文件浮貼表

注意 1、為節省紙張，證明文件可以同時影印在同一張A4紙上(雙面)，但縮小影印必
        須清楚。

     2、在工業局購置電動機車產品補助申請系統登打申請者,以該系統輸出表單為
         準。

	附件一：申請人身分證正反面影本(或政府機關核准證明文件)

	浮 貼 處

(正面)
	浮 貼 處

(反面)

	附件二：申請人之郵局或金融機構帳戶影本

	浮 貼 處

(如果影印成A4大小，請附在後面免浮貼)

以上所檢附之文件應與正本相符，若有不實造假情事願接受相關法律之處分。
花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助
相關證明文件浮貼表

注意 1、為節省紙張，證明文件可以同時影印在同一張A4紙上(雙面)，但縮小影印必
        須清楚。

     2、在工業局購置電動機車產品補助申請系統登打申請者,以該系統輸出表單為
        準。
	附件三：新購發票(或免用統一發票收據，)收執聯影本 (檢附廠商免用發票切結書)

	浮 貼 處

(如果影印成A4大小，請附在後面免浮貼)

	附件四：行車執照正、反面影本

	浮 貼 處

(正面)
	浮 貼 處

(反面)

      以上所檢附之文件應與正本相符，若有不實造假情事願接受相關法律之處分。
花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助
相關證明文件浮貼表
	附件五：戶籍謄本正本(自然人憑證線上申請亦可)

花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助
領款收據

	領款人
簽名及蓋章
(法人請蓋大小章）
	                                       蓋章

	身分證字號
(或統一編號)

	聯絡

電話

	戶籍(或公司)地址

	領取
補助金額
	新購電動機車：貳萬元整

   備註：本所得未符合所得稅法第4條免稅所得之規定，應扣繳申報為綜合所得收入。
花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助

免用統一發票切結書

     立切結書人                            公司(以下簡稱甲方)為免用統一發票之商家，申請人                (以下簡稱乙方)     於   年   月   日至本公司購買電動機車，由本公司填具收據乙份，以資證明，如有不實，願負相關法律責任。

  此  致

    花蓮縣環境保護局

  立切結書人（甲方）：

負 責 人 ：

統一編號 ：                             （公司章大小章）

公司地址：

公司聯絡電話：

中華民國         年       月       日
花蓮縣環境保護局
108年度新購電動機車補助

車輛禁止轉讓切結書

       立切結書人                        因向花蓮縣環境保護局(以下簡稱環保局)申請新購電動機車補助2萬元，同意依規定確實填報申請人(單位)之各項資料，並將所有車輛(車號：             ) 自領牌日起1年內(含領牌後未送件期間)禁止過戶轉讓、異動(含換牌)，由環保局將車輛自監理系統中設定車輛。另設籍登記在花蓮縣之租賃業者、一般公司行號申請補助自領牌日起1年內應於花蓮縣境內使用，並由環保局將此車輛自監理系統中設定車輛禁止異動，禁動期間(含領牌後未送件期間)若有轉讓、換牌等異動行為或經查證車輛不在花蓮縣境內使用，上述內容如有不實或未遵守，即同意撤銷環保局花東基金補助，繳回已領之補助款項，並願負相關法律責任，特立此切結書。

  此  致

     花蓮縣環境保護局

  立切結書人(簽名及蓋章)：

身分證字號(統一編號) ：

地址：

聯絡電話：

中華民國         年       月       日
	108年度各項補助方案

	年度
	補助種類
	補助單位
	重型

電動機車
	輕型

電動機車
	小型輕型

電動機車
	電動自行車
	電動輔助

自行車

	108
	淘汰二行程機車並換購買電動機車
	花東基金(1,050名)
	20,000
	20,000
	20,000
	--
	--

	經濟部
	10,000
	10,000
	7,200
	--
	--

	環保署
	5,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000

	本縣環保局
	1,500
	900
	900
	900
	900

	合計
	36,500
	33,900
	31,100
	3,900
	3,900

	單純購買電動機車補助
	花東基金(1,050名)
	20,000
	20,000
	20,000
	--
	--

	經濟部
	10,000
	10,000
	7,200
	--
	--

	環保署
	3,000
	1,000
	1,000
	1,000
	1,000

	本縣環保局
	900
	300
	300
	300
	300

	合計
	33,900
	31,300
	28,500
	1,300
	1,300

	註: 一、新購及汰舊換購只能二擇一申請補助。

 二、相關補助規定可參考本縣環境保護局公告之108年度花蓮縣新購電動機車補助注意事項及淘汰二行程機車新購電動機車推動補助辦法。

   三、補助專線：03-8237575轉223 張婷雅
參考網址：花蓮縣環境保護局http://www.hlepb.gov.tw/index.php